国家禁毒委员会办公室、教育部办公厅关于进一步规范学校

禁毒宣传教育资料的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A6_81_E6_c80_323121.htm 国家禁毒委员会办公

室、教育部办公厅关于进一步规范学校禁毒宣传教育资料的

通知（禁毒办通〔2006〕26号）（相关资料: 地方法规1篇）

2002年以来，国家禁毒委员会办公室与教育部联合开展了以

“学生不吸毒、校园无毒品”为目标的“不让毒品进校园”

活动。教育部专门印发了《中小学生毒品预防专题教育大纲

》，积极推动学校禁毒宣传预防教育工作的顺利开展。但是

，由于目前社会上一些出版单位出版的禁毒宣传教育资料存

在内容老化、失实等问题，造成学校在选择适当的宣传教育

资料上出现困难。为进一步规范学校禁毒宣传教育资料的管

理，现就有关事项通知如下： 一、充分认识加强学校禁毒教

育资料建设的重要性禁毒工作的根本在于教育，禁毒教育的

主阵地是学校。青少年正处于人生观、价值观的形成阶段，

且好奇心强，容易受到各类毒品的侵袭。随着九年义务教育

的进一步普及，紧紧抓住青少年在校时期，进行科学、系统

的禁毒教育，可以帮助他们养成良好的生活方式，提高对毒

品的抵御能力，有效降低我国新吸毒人员的滋生。科学、系

统的禁毒教育离不开科学、系统的禁毒宣传教育资料。禁毒

宣传教育资料（教材）是传授禁毒知识、培养禁毒技能、传

播禁毒观念的重要载体，在保证教育质量、明确教育内容、

主导教育方向上发挥着不可替代的作用。因此，各地要高度

重视学校禁毒宣传教育资料的建设，确保学校禁毒宣传教育

工作的健康发展。 二、进一步加强学校禁毒宣传教育资料的

管理 各级禁毒和教育行政部门要承担起学校禁毒宣传教育资

料开发、管理、运用的重要职责。凡进入学校的公开出版的

禁毒宣传教育资料必须经过本省禁毒和教育行政部门的共同

审查。全国禁毒课程资料及跨省（自治区、直辖市）使用的

地方禁毒宣传教育资料必须经国家禁毒委员会办公室和教育

部有关部门审核。未经审核，不得向学校推荐禁毒宣传教育

资料。由此造成严重后果的，要追究直接责任人的责任。各

有关部门和单位拍摄禁毒音像制品，如要向大中小学校推荐

，也应由各级禁毒和教育行政部门审查通过后才可推荐。 三

、开展多元化学校毒品预防教育的探索和实践 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com